
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

О Т  2 Ь . О 3 . 2 0 Н  №  ^ _________________

г. Краснодар

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на 
возмещение части затрат на производство зерновых и 

зернобобовых культур в рамках мероприятия 
«Стимулирование развития приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм 

хозяйствования» государственной программы 
Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 
5 октября 2015 г. № 944 «Об утверждении государственной программы Крас­
нодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сель­
скохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», а также в целях свое­
временного предоставления бюджетных средств субъектам агропромышленно­
го комплекса Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на возмещение части за­
трат на производство зерновых и зернобобовых культур в рамках мероприятия 
«Стимулирование развития приоритетных подотраслей агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования» государственной програм­
мы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рын­
ков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» согласно при­
ложению.

2. Управлению организационной работы и делопроизводства (Ипа­
тов Д.А.):

1) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на офи­
циальном сайте администрации Краснодарского края в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный ин­
тернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru);

2) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте ми­
нистерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Крас­
нодарского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

3) в 7-дневный срок после принятия настоящего приказа направить копию 
приказа с указанием официального издания, в котором он опубликован, в

http://www.pravo.gov.ru


Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому 
краю.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на временно 
исполняющего обязанности заместителя министра сельского хозяйства и пере­
рабатывающей промышленности Краснодарского края Макарец С.А.

"4. Приказ вступает в силу на следующий день после его официального 
опубликования, за исключением положений абзаца девятого пункта 3.6 раздела 
3 «Условия и порядок предоставления субсидий» приложения, вступающего в 
силу с 1 января 2022 г.

Министр

/
для #

ДОКУМЕНТОВ Ф.И. Дерека



Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства сельского 
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности 
Краснодарского края
от о з. 2  0 2  /  № Р  '7~

ПОРЯДОК
предоставления субсидии на возмещение части затрат 

на производство зерновых и зернобобовых культур в рамках 
мероприятия «Стимулирование развития приоритетных 
подотраслей агропромышленного комплекса и развитие 

малых форм хозяйствования» государственной программы 
Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства 

и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение статьи 78 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлениями Правитель­
ства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. № 717 «О  Государственной про­
грамме развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяй­
ственной продукции, сырья и продовольствия», от 18 сентября 2020 г. № 1492 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным пра­
вовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о призна­
нии утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федера­
ции» (далее -  общие требования к нормативным правовым актам).

1.2. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления 
субсидии на возмещение части затрат на производство зерновых и зернобобо­
вых культур в рамках мероприятия «Стимулирование развития приоритетных 
подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяй­
ствования», государственной программы Краснодарского края «Развитие сель­
ского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сы­
рья и продовольствия», утвержденной постановлением главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 (далее -  субси­
дии).



2
1.3. Целью предоставления субсидии является возмещение части затрат 

на производство зерновых (включая рис) и зернобобовых культур.
1.4. Заявители вправе обращаться за возмещением части затрат второго 

полугодия предшествующего отчетному финансовому году под урожай отчет­
ного финансового года и (или) отчетного финансового года под урожай отчет­
ного финансового года на цель предоставления субсидии, указанную в пункте 
1.3 раздела 1 «Общие положения» настоящего Порядка, в случае непредставле­
ния указанной субсидии за заявляемый период.

1.5. Функции главного распорядителя бюджетных средств, которому в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации доведе­
ны в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставле­
ние субсидий на соответствующий финансовый год и плановый период, осу­
ществляет министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промыш­
ленности Краснодарского края (далее -  уполномоченный орган, министерство).

1.6. Понятия, используемые в целях настоящего Порядка:
1) заявители -  сельскохозяйственным товаропроизводителям (признавае­

мые таковыми в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. 
№ 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства»), за исключением граждан, веду­
щих личное подсобное хозяйство, и сельскохозяйственных кредитных потреби­
тельских кооперативов, и (или) организации и индивидуальные предпринима­
тели, осуществляющие производство, первичную и (или) последующую (про­
мышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, участвующие в 
отборе;

2) получатели субсидии -  заявители, прошедшие отбор и заключившие 
соглашение о предоставлении субсидии с уполномоченным органом в соответ­
ствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Российской 
Федерации, с применением государственной интегрированной информацион­
ной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет» 
(далее -  Соглашение);

3) отбор -  это процедура определения уполномоченным органом получа­
телей субсидии способом запроса предложений (заявок), направленных заяви­
телями для участия в отборе.

1.7. Информация, содержащая сведения о субсидиях, подлежит размеще­
нию на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в инфор­
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  единый портал) 
при формировании проекта закона о бюджете (проекта закона о внесении из­
менений в закон о бюджете) в разделе «Бюджет».

2. Порядок проведения отбора получателей субсидий 
для предоставления субсидий

2.1. Получатели субсидии определяются по результатам отбора заявите­
лей, подавших предложения (заявки) на участие в отборе на предоставление 
субсидии (далее также -  заявка) исходя из критериев отбора, указанных в пунк­
те 2.8 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий для предо­



3
ставления субсидий» настоящего Порядка, и очередности поступления заявок.

2.2. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с объемами 
финансирования, предусмотренными в сводной бюджетной росписи краевого 
бюджета на текущий финансовый год, в соответствии с постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 5 октября 2015 г. № 944 
«Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия», в пределах лимитов бюджетных обязательств и бюд­
жетных ассигнований, доведенных до уполномоченного органа на эти цели на 
текущий финансовый год.

2.3. Не менее чем за три рабочих дня до начала отбора уполномоченный 
орган обеспечивает размещение на едином портале, а также на своем офици­
альном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объ­
явления о проведении отбора с указанием:

сроков проведения отбора (даты и времени начала (окончания) подачи 
(приема) предложений (заявок) участников отбора), а также информации о воз­
можности проведения нескольких этапов отбора с указанием сроков (порядка) 
их проведения;

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 
почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств, в соответ­
ствии с пунктом 2.5 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субси­
дий для предоставления субсидий» настоящего Порядка;

результатов предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.6 раз­
дела 3 «Условия и порядок предоставления субсидий» настоящего Порядка;

доменного имени, и (или) сетевого адреса, и (или) указателей страниц 
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора;

требований к заявителям в соответствии с пунктом 2.6 раздела 2 «Поря­
док проведения отбора получателей субсидий для предоставления субсидий» 
настоящего Порядка и перечня документов, представляемых для подтвержде­
ния их соответствия указанным требованиям, в соответствии с пунктом 2.7 раз­
дела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий для предоставления 
субсидий» настоящего Порядка;

порядка подачи предложений (заявок) заявителями и требований, предъ­
являемых к форме и содержанию предложений (заявок), в соответствии с пунк­
том 2.7 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий для 
предоставления субсидий» настоящего Порядка;

порядка отзыва предложений (заявок) участников отбора, порядка воз­
врата предложений (заявок) участников отбора, определяющего в том числе ос­
нования для возврата предложений (заявок) участников отбора, в соответствии 
с пунктом 2.11 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий 
для предоставления субсидий» настоящего Порядка;

порядка рассмотрения предложений (заявок) в соответствии с пунктом 
2.14 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий для предо­
ставления субсидий» настоящего Порядка;



4
сроков размещения на едином портале, а также на официальном сайте 

уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» информации о результатах рассмотрения предложений (заявок) в соот­
ветствии с настоящим Порядком;

порядка предоставления заявителям разъяснений положений объявления 
о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления, в 
соответствии с пунктом 2.17 раздела 2 «Порядок проведения отбора получате­
лей субсидий для предоставления субсидий» настоящего Порядка;

срока, в течение которого заявитель должен подписать Соглашение в со­
ответствии с подпунктом 3.3.1 пункта 3.3 раздела 3 «Условия и порядок предо­
ставления субсидий» настоящего Порядка;

условий признания заявителя уклонившимся от заключения соглашения в 
соответствии с пунктом 3.7 раздела 3 «Условия и порядок предоставления суб­
сидий» настоящего Порядка.

2.4. Срок проведения отбора составляет не менее 30 календарных дней, 
следующих за днем размещения объявления о проведении отбора.

Отборы объявляются уполномоченным органом по мере необходимости в 
течение текущего финансового года, но не позднее 15 октября.

2.5. Отбор проводится уполномоченным органом по адресу: 350000, Рос­
сийская Федерация, Краснодарский край, город Краснодар, ул. Рашпилевская, 36.

Адрес электронной почты уполномоченного органа: msh@krasnodar.ru.
Адрес официального сайта уполномоченного органа: msh.krasnodar.ru.
2.6. Требования, предъявляемые к заявителям:
1) заявители должны являться на 1 января текущего года сельскохозяй­

ственными товаропроизводителями (признаваемые таковыми в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства»), за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов, и (или) орга­
низациями или индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
производство, первичную и (или) последующую (промышленную) переработку 
сельскохозяйственной продукции на дату подачи заявки;

2) отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах на дату 
подачи заявки о предоставлении субсидии;

3) заявители не должны являться иностранными юридическими лицами, а 
также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 
которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации ко­
торых является государство или территория, включенные в утвержденный Ми­
нистерством финансов Российской Федерации перечень государств и террито­
рий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 %, на 
первое число месяца, в котором подана заявка;

4) заявители не должны получать средства из краевого бюджета, на осно­

mailto:msh@krasnodar.ru


5
вании иных нормативных правовых актов Краснодарского края на цели, ука­
занные в пункте 1.3 раздела 1 «Общие положения» и за период, указанный в 
пункте 1.4 раздела 1 «Общие положения» настоящего Порядка на первое число 
месяца, в котором подана заявка;

5) заявители должны иметь государственную регистрацию в Федеральной 
налоговой службе России;

6) отсутствие просроченной задолженности по заработной плате на пер­
вое число месяца, в котором подана заявка;

7) заявители должны осуществлять производственную деятельность на 
территории Краснодарского края на первое число месяца, в котором подана за­
явка;

8) заявители, являющиеся организациями и индивидуальными предпри­
нимателями (за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей), 
должны осуществлять производство, первичную и (или) последующую (про­
мышленную) переработку сельскохозяйственной продукции на первое число 
месяца, в котором подана заявка;

9) отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по де­
нежным обязательствам перед Краснодарским краем, из бюджета которого 
планируется предоставление субсидии на первое число месяца, в котором по­
дана заявка;

10) субсидия предоставляется с учетом выполнения следующих условий:
использование семян и посадочного материала сельскохозяйственных

культур, сорта или гибриды которых внесены в Государственный реестр селек­
ционных достижений, допущенных к использованию по Краснодарскому краю, 
установленных уполномоченным органом, а также при условии, что сортовые и 
посевные качества таких семян и посадочного материала соответствуют ГОСТ 
Р 52325-2005 при производстве конкретного вида продукции растениеводства;

внесение минеральных или органических удобрений под урожай зерно­
вых (включая рис) и (или) зернобобовых культур отчетного финансового года 
(на площадях, подлежащих субсидированию) в дозах не менее 100 кг на 1 га.

2.7. Для подтверждения соответствия требованиям, указанным в пункте 
2.6 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий для предо­
ставления субсидий» настоящего Порядка, заявителями в срок проведения от­
бора, представляются в уполномоченный орган нарочно или путем использова­
ния услуг почтовой связи прошитые, пронумерованные (за исключением одно­
го экземпляра согласия субъекта персональных данных на обработку и переда­
чу оператором персональных данных третьим лицам), скрепленные печатью 
(при ее наличии) и подписью руководителя заявителя либо иными уполномо­
ченными в установленном порядке лицами или индивидуальными предприни­
мателями следующие документы:

1) заявка по форме, согласно приложению 1 к настоящему Порядку со­
держащая:

согласие на автоматизированную, а также без использования средств ав­
томатизации обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных



6
данных» и иным законодательством Российской Федерации и Законодатель­
ством Краснодарского края;

для заявителей, являющихся индивидуальными предпринимателями, 
представляется согласие на обработку персональных данных в двух экземпля­
рах по форме, согласно приложению к заявке;

согласие на публикацию (размещение) на едином портале и на официаль­
ном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Ин­
тернет» информации о заявителе и о подаваемом заявителем предложении (за­
явке), иной информации о заявителе, связанной с соответствующим отбором; 

подтверждение о том, что:
заявитель не получал средства из краевого бюджета в соответствии с 

иными нормативными правовыми актами Краснодарского края на цели предо­
ставления субсидий, на первое число месяца, в котором подана заявка;

заявитель является организацией и (или) индивидуальным предпринима­
телем, осуществляющим производство, первичную и (или) последующую (про­
мышленную) переработку сельскохозяйственной продукции и осуществляет 
производственную деятельность на территории Краснодарского края, на первое 
число месяца, в котором подана заявка;

заявитель не является иностранным юридическим лицом, а также россий­
ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством фи­
нансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предостав­
ляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматри­
вающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых 
операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 %, на первое число 
месяца, в котором подана заявка;

у заявителя отсутствует просроченная (неурегулированная) задолжен­
ность по денежным обязательствам перед Краснодарским краем, из бюджета 
которого планируется предоставление субсидии, на первое число месяца, в ко­
тором подана заявка;

2) справка об отсутствии просроченной задолженности по заработной 
плате на первое число месяца, в котором подана заявка, подписанная руководи­
телем и главным бухгалтером заявителя либо иными уполномоченными в уста­
новленном порядке лицами или индивидуальным предпринимателем, заверен­
ная печатью заявителя (при ее наличии);

3) для подтверждения статуса сельскохозяйственного товаропроизводи­
теля заявители, не вошедшие в сводную отчетность о финансово- 
экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного ком­
плекса Краснодарского края за отчетный финансовый год, представляемую по 
формам, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Феде­
рации, представляют сведения о выручке по форме, согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку (кроме крестьянских (фермерских) хозяйств, созданных в 
соответствии с Федеральным законом от 11 июня 2003 г. № 74-ФЗ «О крестьян­
ском (фермерском) хозяйстве», и сельскохозяйственных потребительских ко­



7
оперативов, созданных в соответствии с Федеральным законом от 8 декабря 
1995 г. № 19Э-ФЗ «О сельскохозяйственной кооперации»);

4) справку-расчет причитающихся сумм субсидии по формам, утвержда­
емым приказом уполномоченного органа, по форме согласно приложению 3 к 
настоящему Порядку;

5) справка, подтверждающая, что при проведении агротехнологических 
работ заявителем использовались семена и посадочный материал сельскохозяй­
ственных культур, сорта или гибриды которых внесены в Государственный ре­
естр селекционных достижений, допущенных к использованию по Краснодар­
скому краю, установленных уполномоченным органом, а также при условии, 
что сортовые и посевные качества таких семян и посадочного материала соот­
ветствуют ГОСТ Р 52325-2005 при производстве конкретного вида продукции 
растениеводства, подписанную руководителем либо иными уполномоченными 
в установленном порядке лицами или индивидуальным предпринимателем, за­
веренная печатью заявителя (при ее наличии);

6) справка о внесении минеральных или органических удобрений (в пе­
ресчете на 100 % питательных веществ) под урожай зерновых (включая рис) и 
(или) зернобобовых культур отчетного финансового года (на площадях, подле­
жащих субсидированию) в дозах не менее 100 кг на 1 га, подписанная руково­
дителем либо иными уполномоченными в установленном порядке лицами или 
индивидуальным предпринимателем, заверенная печатью заявителя (при ее 
наличии);

7) сведения о наличии посевных площадей, занятых зерновыми (включая 
рис) и (или) зернобобовыми культурами в отчетном финансовом году подле­
жащих субсидированию, согласно приложению 4 к настоящему Порядку;

8) сводный реестр фактически понесенных затрат на производство зерно­
вых (включая рис) и (или) зернобобовых культур под урожай отчетного финан­
сового года, подписанный руководителем и главным бухгалтером заявителя 
либо иными уполномоченными в установленном порядке лицами или индиви­
дуальным предпринимателем, заверенная печатью заявителя (при ее наличии), 
по форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку;

9) справка, содержащая сведения о выполнении значения результата 
предоставления субсидии в отчетном финансовом году, в случае получения 
субсидии заявителем в отчетном финансовом году, подписанная руководителем 
либо иными уполномоченными в установленном порядке лицами или индиви­
дуальным предпринимателем, заверенная печатью заявителя (при ее наличии) 
согласно приложению 6 к настоящему Порядку;

10) документы, подтверждающие производство зерновых (включая рис) и 
(или) зернобобовых культур в отчетном финансовом году (копии формы 29-СХ 
или формы 2-фермер);

11) сведения о размере посевных площадей, занятых зерновыми (включая 
рис) и (или) зернобобовыми культурами планируемые к севу под урожай теку­
щего финансового года, согласно приложению 7 к настоящему Порядку.

2.8. Критериями отбора заявителя являются его соответствие требовани­
ям отбора, указанным в пункте 2.6 раздела 2 «Порядок проведения отбора по­



8
лучателей субсидий для предоставления субсидий», соответствие документов 
требованиям, указанным в пункте 2.7 раздела 2 «Порядок проведения отбора 
получателей субсидий для предоставления субсидий» настоящего Порядка и 
порядок очередности поступления заявок на участие в отборе.

2.9. Заявитель вправе направить заявку и прилагаемые к ней документы с 
помощью официального сайта уполномоченного органа, с использованием уси­
ленной квалифицированной электронной подписи.

При поступлении заявки и прилагаемых документов в электронной форме 
посредством официального сайта уполномоченного органа прием и регистра­
ция заявки и прилагаемых к ней документов обеспечивается без необходимости 
дополнительной подачи заявки в какой-либо иной форме.

2.10. Заявитель в период проведения отбора вправе подавать неограни­
ченное число заявок при условии, что они предусматривают возмещение части 
затрат, не возмещенных ранее.

2.11. Заявители имеют право на основании письменного обращения руко­
водителя юридического лица, индивидуального предпринимателя или уполно­
моченного в установленном порядке лица, направленного в уполномоченный 
орган, осуществить отзыв заявок, поданных на отбор, в случае необходимости 
внесения изменений в документы, предоставленные для участия в отборе или в 
случае принятия решения заявителем об отзыве заявки в период проведения от­
бора, в срок до размещения реестра отклоненных заявок на едином портале, а 
также на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

Отзыв заявки не препятствует повторному обращению заявителя в упол­
номоченный орган для участия в отборе, но не позднее даты и времени, преду­
смотренных в объявлении о проведении отбора. При этом регистрация заявки 
будет осуществлена в порядке очередности в день повторного представления 
заявки на участие в отборе.

В случае отзыва заявки заявителем пакет документов заявителю не воз­
вращается.

2.12. Уполномоченный сотрудник управления организационной работы и 
делопроизводства министерства регистрирует заявки с прилагаемыми докумен­
тами в порядке поступления в информационной системе по учету субсидий на 
базе государственной информационной системы «1C: Учет субсидий» (далее -  
ГИС «1C: Учет субсидий») с присвоением порядкового номера, ставит на заяв­
ке штамп с номером и датой регистрации.

Заявки, полученные путем использования услуг почтовой связи регистри­
руются в уполномоченном органе в день поступления заявки в уполномочен­
ный орган по указанному в объявлении о проведении отбора почтовому адресу.

2.13. Уполномоченный орган запрашивает следующие сведения в отно­
шении заявителя (посредством межведомственного запроса, в том числе в элек­
тронной форме с использованием единой системы межведомственного элек­
тронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межве­
домственного электронного взаимодействия) от Федеральной налоговой служ­
бы России:



9
подтверждающие отсутствие неисполненной обязанности по уплате нало­

гов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих упла­
те в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сбо­
рах, на дату подачи заявления о предоставлении субсидии;

из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого гос­
ударственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Сведения из Единого государственного реестра юридических лиц или 
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей в том 
числе могут быть получены уполномоченным органом с официального сайта 
Федеральной налоговой службы России с помощью сервиса «Предоставление 
сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном юридическом лице/индивидуальном 
предпринимателе в форме электронного документа».

Заявитель вправе представить сведения, указанные в настоящем пункте, и 
иные документы по собственной инициативе.

2.14. Порядок рассмотрения заявок.
2.14.1. Рассмотрение заявок на предмет их соответствия установленным 

требованиям осуществляется в течение 23 рабочих дней со дня, следующего за 
днем регистрации заявки.

2.14.2. В день регистрации заявки управлением организационной работы и 
делопроизводства министерства заявка с документами передается в отдел мето­
дологии бухгалтерского учета организаций АПК управления по бухгалтерскому 
учету, субсидированию, отчетности и государственным закупкам министерства 
(далее -  отдел методологии), который:

осуществляет рассмотрение и проверку документов на предмет соответ­
ствия заявителя статусу «сельскохозяйственный товаропроизводитель»;

запрашивает в уполномоченных государственных органах посредством 
межведомственного запроса, в том числе в электронной форме с использовани­
ем единой системы межведомственного электронного взаимодействия и под­
ключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного вза­
имодействия, документы и сведения в отношении заявителя в соответствии с 
пунктом 2.13 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий для 
предоставления субсидий» настоящего Порядка.

При отсутствии технической возможности направление запросов осу­
ществляется в письменном виде в адрес Управления Федеральной налоговой 
службы России по Краснодарскому краю.

После получения сведений уполномоченный сотрудник отдела методоло­
гии осуществляет проверку на предмет соблюдения заявителем условия нали­
чия государственной регистрации в Федеральной налоговой службе России.

Информация по запросам и сведениям, полученным в рамках межведом­
ственного взаимодействия, отражается в ГИС «1C: Учет субсидий».

2.14.3. Уполномоченный сотрудник отдела методологии передает доку­
менты в отдел рисоводства и мелиорации управления растениеводства мини­
стерства.

Уполномоченный сотрудник отдела рисоводства и мелиорации управле­
ния растениеводства министерства осуществляет проверку следующих доку­



10

ментов на предмет:
полноты заполнения заявителем заявки и справки-расчета причитающих­

ся сумм субсидии;
наличия справки о внесении минеральных или органических удобрений 

(в пересчете на 100 %  питательных веществ) под урожай зерновых (включая 
рис) и (или) зернобобовых культур отчетного финансового года (на площадях, 
подлежащих субсидированию) в дозах не менее 100 кг на 1 га;

наличия справки, подтверждающей использование семян и посадочного 
материала сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых внесены 
в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использо­
ванию по Краснодарскому краю, установленных Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации, а также при условии, что сортовые и 
посевные качества таких семян и посадочного материала соответствуют 
ГОСТ Р 52325-2005 при производстве конкретного вида продукции растение­
водства;

сведения о наличии посевных площадей, занятых зерновыми (включая 
рис) и (или) зернобобовыми культурами в отчетном финансовом году подле­
жащих субсидированию;

наличия сводного реестра фактически понесенных затрат на производство 
зерновых (включая рис) и (или) зернобобовых культур под урожай отчетного 
финансового года, подписанный руководителем и главным бухгалтером заяви­
теля либо иными уполномоченными в установленном порядке лицами или ин­
дивидуальным предпринимателем и заверенная печатью заявителя (при ее 
наличии);

наличия справки, содержащей сведения о выполнении значения результа­
та предоставления субсидии в отчетном финансовом году, в случае получения 
субсидии заявителем в отчетном финансовом году, подписанная руководителем 
либо иными уполномоченными в установленном порядке лицами или индиви­
дуальным предпринимателем и заверенная печатью заявителя (при ее наличии);

наличия документов, подтверждающих производство зерновых (включая 
рис) и (или) зернобобовых культур в отчетном финансовом году (копии формы 
29-СХ или формы 2-фермер);

сведения о размере посевных площадей, занятых зерновыми (включая 
рис) и (или) зернобобовыми культурами планируемых к севу под урожай теку­
щего финансового года;

соответствия сведений о наличии посевных площадей, занятых зерновы­
ми (включая рис) и (или) зернобобовыми культурами в отчетном финансовом 
году, указанных в справке-расчете.

По завершении проверки указанных документов оформляет лист согласо­
вания, прилагаемого к заявке: проставляет дату проверки, указывает и площади 
сельскохозяйственных культур сумму затрат, подлежащих субсидированию, 
подписывается специалистом, осуществлявшим проверку и начальником отде­
ла, вносятся данные в ГИС «1C: Учет субсидий» и передается в отдел субсиди­
рования АПК управления по бухгалтерскому учету, субсидированию, отчетно-



и
сти и государственным закупкам министерства (далее -  отдел субсидирования 
АПК).

2.14.4. Уполномоченный сотрудник отдела субсидирования АПК:
проверяет наличие справки об отсутствии просроченной задолженности 

по заработной плате на первое число месяца, в котором подана заявка;
проверяет справку-расчет причитающихся сумм субсидий на правиль­

ность оформления и исчисления сумм субсидии, вносит данные в программу 
«1C: Предприятие»;

на основании данных, внесенных в ГИС «1C: Учет субсидий», в течение 
23 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявки, по мере рассмотре­
ния заявок, с учетом очередности их поступления, формирует реестры заявите­
лей, прошедших отбор, по форме, утверждаемой приказом уполномоченного 
органа, с указанием даты регистрации заявок и даты окончания рассмотрения 
заявок и обеспечивает размещение в течение трех рабочих дней, следующих за 
днем окончания рассмотрения заявки, на едином портале и на официальном 
сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
в соответствии с абзацами 5, 6, 8, 9 подпункта «ж» пункта 4 общих требований 
к нормативным правовым актам.

2.15. Основаниями для отклонения заявки заявителя на стадии рассмотре­
ния заявок являются:

1) несоответствие заявителя требованиям, установленным в пункте 2.6 
раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей субсидий для предоставле­
ния субсидий» настоящего Порядка;

2) несоответствие представленных заявителем заявки и документов, тре­
бованиям к заявке и документам, установленным в пункте 2.7 раздела 2 «Поря­
док проведения отбора получателей субсидий для предоставления субсидий» 
настоящего Порядка и объявлении о проведении отбора;

3) недостоверность представленной заявителем информации;
4) подача заявителем заявки до начала или после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявок;
5) отсутствие усиленной квалифицированной подписи электронного до­

кумента;
6) несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 6 ап­

реля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания действи­
тельности усиленной квалифицированной подписи;

7) наличие непригодных для восприятия с использованием электронной 
вычислительной техники документов.

2.16. В течение 23 рабочих дней, следующих за днем регистрации заявки, 
при наличии оснований, предусмотренных в пункте 2.15 раздела 2 «Порядок 
проведения отбора получателей субсидий для предоставления субсидий» 
настоящего Порядка, на основании данных, внесенных уполномоченными со­
трудниками министерства в ГИС «1C: Учет субсидий», уполномоченный со­
трудник отдела методологии формирует реестр отклоненных заявок на стадии 
рассмотрения заявок в ГИС «1C: Учет субсидий» по форме, утверждаемой при­
казом уполномоченного органа и обеспечивает размещение в течение трех ра­



12
бочих дней, следующих за днем окончания рассмотрения заявки, на едином 
портале, а также на официальном сайте министерства в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием причин, послуживших 
основанием отклонения заявки на стадии рассмотрения заявок, в том числе по­
ложений объявления о проведении отбора, которым не соответствуют такие за­
явки.

2.17. Заявители вправе обратиться в уполномоченный орган с целью 
разъяснения положений объявления о проведении отбора в письменном либо 
устном виде и получить исчерпывающие разъяснения в течение срок приема 
документов.

3. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1. При наличии лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 
краевом бюджете на цели предоставления субсидии на текущий финансовый 
год, уполномоченный орган в течение трех рабочих дней, следующих за днем 
размещения на едином портале, а также на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» реестра заявителей, 
прошедших отбор, принимает решение о предоставлении субсидии, которое 
оформляется приказом уполномоченного органа, и формирует реестр заявите­
лей прошедших отбор, которым отказано в предоставлении субсидии по осно­
ваниям, указанным в пункте 3.2 раздела 3 «Условия и порядок предоставления 
субсидий» настоящего Порядка, в следующем порядке:

уполномоченный сотрудник отдела субсидирования АПК:
проверяет наличие лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в 

краевом бюджете на эти цели на текущий финансовый год и на основании ре­
естра заявителей, прошедших отбор, подготавливает проект приказа о принятии 
решения о предоставлении за счет средств краевого бюджета субсидий (далее -  
приказ о предоставлении субсидии) и формирует реестр заявителей прошедших 
отбор, которым отказано в предоставлении субсидии по основаниям, указан­
ным в пункте 3.2 раздела 3 «Условия и порядок предоставления субсидий» 
настоящего Порядка, с указанием причин отклонения;

обеспечивает размещение на едином портале, а также на официальном 
сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информацию о заявителях, с которыми заключаются Соглашения, с указанием 
наименования получателей и размеров предоставляемых субсидий, в соответ­
ствии с абзацем 11 подпункта «ж» пункта 4 общих требований к нормативным 
правовым актам, и реестр заявителей, прошедших отбор, которым отказано в 
предоставлении субсидии по основаниям, указанным в пункте 3.2 раздела 3 
«Условия и порядок предоставления субсидий» настоящего Порядка в течение 
трех рабочих дней следующих за днем принятия решения о предоставлении 
субсидии.

3.2. Основаниями для отказа заявителю в предоставлении субсидии явля­
ются:

1) несоответствие представленных заявителем документов требованиям,



13
определенным пунктом 2.7 раздела 2 «Порядок проведения отбора получателей 
субсидий для предоставления субсидий» настоящего Порядка, или непредстав­
ление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

2) установление факта недостоверности представленной заявителем ин­
формации;

3) освоение лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в крае­
вом бюджете на цели предоставления субсидии на текущий финансовый год.

3.3. Порядок заключения Соглашения.
3.3.1. Уполномоченный сотрудник министерства на основании приказа о 

предоставлении субсидий обеспечивает заключение Соглашения с заявителем, 
прошедшим отбор, в течение семи рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии заявителю:

направляет заявителю Соглашение для подписания в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными фи­
нансами «Электронный бюджет» и вносит сведения о передаче в программе 
«1C: Предприятие»;

вносит в ГИС «1C: Учет субсидий» реквизиты заключенного Соглаше­
ния.

3.3.2. Уполномоченный сотрудник отдела рисоводства и мелиорации 
управления растениеводства определяет значение результата предоставления 
субсидии в соответствии с пунктом 3.6 раздела 3 «Условия и порядок предо­
ставления субсидий» настоящего Порядка и вносит в программу 
«1C: Предприятие» для внесения в Соглашение.

3.4. Уполномоченный сотрудник отдела субсидирования АПК оформляет 
распоряжения о совершении казначейских платежей в электронном виде.

3.5. Субсидии предоставляются на основании Соглашения. При необхо­
димости заключаются дополнительные соглашения к Соглашению. Обязатель­
ными условиями Соглашения являются:

согласие заявителя на осуществление уполномоченным органом и орга­
нами государственного финансового контроля проверок соблюдения им усло­
вий, целей и порядка предоставления субсидии;

установление значений результатов предоставления субсидии;
наличие условия о согласовании новых условий Соглашения или о рас­

торжении Соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае 
уменьшения главному распорядителю как получателю бюджетных средств ра­
нее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в подпункте 3.9.1 
пункта 3.9 раздела 3 «Условия и порядок предоставления субсидий» настояще­
го Порядка, приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в Соглашении.

В Соглашение по инициативе одной из сторон путем направления соот­
ветствующего уведомления могут быть внесены изменения и дополнения путем 
подписания дополнительного соглашения к Соглашению, в том числе дополни­
тельного соглашения о расторжении Соглашения по основаниям, предусмот­
ренным в Соглашении, в течении семи рабочих дней с момента получения ука­
занного уведомления. Дополнительное соглашение к Соглашению, в том числе



14
дополнительное соглашение о расторжении Соглашения заключаются по типо­
вой форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

3.6. Результатом предоставления субсидии, который должен быть достиг­
нут до 31 декабря текущего финансового года, является:

валовой сбор в текущем финансовом году зерновых (включая рис) и зер­
нобобовых культур, i-го заявителя (тыс. тонн), который рассчитывается по 
формуле:

V = Si х У) х К, где:

V -  валовой сбор зерновых (включая рис) и зернобобовых культур, в те­
кущем финансовом году, i-ro заявителя (тыс. тонн);

Si -  общая посевная площадь зерновых (включая рис) и зернобобовых 
культур,, планируемых к севу под урожай текущего финансового года, i-ro за­
явителя, гектар;

V I -  средняя урожайность зерновых (включая рис) и зернобобовых куль­
тур, по хозяйствам всех категорий по Краснодарском краю за три финансовых 
года, предшествующих текущему финансовому году (согласно статистическим 
данным), ц/га;

К -  повышающий коэффициент, принимается равным 1,05.
Значение результата предоставления субсидии определяется уполномо­

ченным органом в Соглашении, исходя из сведений о наличии площадей, пред­
ставленных заявителем в документах, приложенных к заявке.

Результат предоставления субсидии должен соответствовать типовому 
результату предоставления субсидии, определенному в соответствии с установ­
ленным Министерством финансов Российской Федерации порядком проведе­
ния мониторинга достижения результатов предоставления субсидии.

3.7. Заявитель, прошедший отбор, признается уклонившимся от заключе­
ния Соглашения в случае:

поступления в уполномоченный орган письменного заявления заявителя 
об отказе от подписания Соглашения;

неподписания заявителем в течении двух рабочих дней, следующих за 
днем направления Соглашения заявителю в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами «Электрон­
ный бюджет».

3.8. В случае признания заявителя, прошедшего отбор, уклонившимся от за­
ключения Соглашения, уполномоченный сотрудник отдела субсидирования АПК, 
в течение десяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субси­
дии, вносит изменения в приказ о предоставлении субсидий и реестр заявителей, 
которым отказано в предоставлении субсидии по основаниям, указанным в пункте 
3.2 раздела 3 «Условия и порядок предоставления субсидий» настоящего Порядка.

В случае если образовавшийся в результате признания заявителей, про­
шедших отбор, уклонившимися от заключения Соглашения, остаток денежных 
средств, предусмотренных в краевом бюджете на выплату субсидии, меньше 
необходимой очередному заявителю суммы субсидии, то размер предоставляе­
мой субсидии уменьшается при условии согласия заявителя, указанного в заяв­
ке.



15
Если очередной заявитель письменно отказывается от уменьшения разме­

ра субсидии, возможность получить остаток денежных средств предоставляется 
следующему заявителю в порядке возрастания (регистрационному номеру за­
явки) заявителю, включенному в реестр заявителей, которым отказано в предо­
ставлении субсидии по основанию подпункта 3 пункта 3.2 раздела 3 «Условия и 
порядок предоставления субсидий» настоящего Порядка до полного распреде­
ления денежных средств.

3.9. Размер субсидии и (или) порядок расчета размера субсидии.
3.9.1. Субсидии предоставляются за счет средств краевого бюджета (в 

том числе за счет средств, источником финансового обеспечения которых яв­
ляются субсидии из федерального бюджета) (без учета налога на добавленную 
стоимость, за исключением заявителей, использующих право на освобождение 
от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость) на производство зерновых (включая 
рис) и зернобобовых культур, в пределах лимитов бюджетных обязательств и 
бюджетных ассигнований, доведенных уполномоченному органу на эти цели на 
текущий финансовый год.

Возмещение части затрат, в соответствии с настоящим Порядком, предо­
ставляется на производство зерновых (включая рис) и зернобобовых культур, 
выращенных в Краснодарском крае.

Для заявителей, использующих право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога 
на добавленную стоимость, возмещение части затрат осуществляется исходя из 
суммы расходов на производство зерновых (включая рис) и зернобобовых 
культур, включая сумму налога на добавленную стоимость.

3.9.2. Субсидии предоставляются заявителям в целях возмещения части 
затрат (без учета налога на добавленную стоимость, за исключением заявите­
лей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей нало­
гоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость) на производство зерновых (включая рис) и зернобобовых культур, 
по ставкам на 1 га посевной площади, занятой зерновыми (включая рис) и зер­
нобобовыми культурами, устанавливаемым приказом уполномоченного орга­
на до начала отбора.

Возмещению подлежат затраты второго полугодия предшествующего от­
четному финансовому году под урожай отчетного финансового года и (или) от­
четного финансового года под урожай отчетного финансового года по ставкам 
определяемым по формулам:

на зерновые и зернобобовые культуры (за исключением риса):

Сз = ((ФБ + КБ) / ((Бз х 1) + (Sp х 200 ООО)) х 1;
на рис:

Ср -  ((ФБ + КБ) / ((S3 х 1 ) + (Sp х 200 ООО)) х 200 000, где

Сз -  ставка субсидии на 1 га посевной площади для зерновых и зернобо­
бовых культур за исключением риса, рублей;



16

Ср -  ставка субсидии на 1 га посевной площади для риса, рублей;
ФБ -  средства федерального бюджета;
КБ -  средства краевого бюджета;
Бз -  площадь зерновых и зернобобовых культур за исключением риса, 

подлежащая субсидированию, гектар;
Sp -  площадь риса, подлежащая субсидированию, гектар;
1 -  повышающий коэффициент, применяемый для зерновых и зернобобо­

вых культур (за исключением риса);
200 ООО -  повышающий коэффициент, применяемый для риса.
Размер ставки рассчитывается до двух знаков после запятой.
При определении суммы субсидии для зерновых (включая рис) и зерно­

бобовых культур, конкретному получателю субсидии, применяются одновре­
менно коэффициенты, по следующей формуле:

С j = ((Сз х S3;) + (Ср х SpO) х К2 х К3 х К4, где:

С; -  сумма субсидии для зерновых (включая рис) и зернобобовых куль­
тур, i-того получателя субсидии, рублей;

Сз -  ставка субсидии на 1 га посевной площади для зерновых и зернобо­
бовых культур за исключением риса, рублей;

Ср -  ставка субсидии на 1 га посевной площади для риса, рублей;
S3; -  площадь зерновых и зернобобовых культур за исключением риса, 

подлежащая субсидированию i-того получателя субсидии, га;
Spi -  площадь риса, подлежащая субсидированию i-того получателя суб­

сидии, гектар;
К2 -  коэффициент выполнения значений результата предоставления суб­

сидии, при этом:
в случае выполнения заявителем условия по достижению в отчетном фи­

нансовом году значения результата предоставления субсидии в соответствии с 
заключенным между уполномоченным органом и заявителем Соглашением, 
дополнительным соглашением к Соглашению -  повышающий в размере, рав­
ном среднему отношению фактического значения результата за отчетный год к 
установленному значению, но не выше 1,2;

в случае невыполнения заявителем условия по достижению в отчетном 
финансовом году значения результата предоставления субсидии в соответствии 
с заключенным между уполномоченным органом и заявителем Соглашением, 
дополнительным соглашением -  понижающий, равный отношению фактиче­
ского значения результата за отчетный год к установленному значению;

в случае если с заявителем в отчетном финансовом году Соглашения не 
заключались коэффициент выполнения значений результата предоставления 
субсидии принимается равным 1,0;

К3 -  в случае невыполнения получателем средств условия, указанного в 
абзаце втором подпункта 10 пункта 2.6 раздела 2 «Порядок проведения отбора 
получателей субсидий для предоставления субсидий» настоящего Порядка к 
ставке применяется коэффициент 0,9, в случае выполнения -  коэффициент ра­
вен 1;



17

IQ -  в случае невыполнения получателем средств условия, указанного в 
абзаце третьем подпункта 10 пункта 2.6 раздела 2 «Порядок проведения отбора 
получателей субсидий для предоставления субсидий» настоящего Порядка к 
ставке применяется коэффициент 0,9, в случае выполнения -  коэффициент ра­
вен 1.

Размер причитающихся сумм субсидии не должен превышать 90 % от 
фактически понесенных затрат на производство зерновых и зернобобовых 
культур.

Размер причитающихся сумм субсидии рассчитывается до двух знаков 
после запятой.

3.9.3. Субсидии перечисляются получателю субсидий с лицевого счета 
уполномоченного органа на расчетные счета или корреспондентские счета, от­
крытые в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кре­
дитных организациях, не позднее десятого рабочего дня, следующего за днем 
принятия решения о предоставлении субсидии, в соответствии с пунктом 3.8 
раздела 3 «Условия и порядок предоставления субсидий» настоящего Порядка, 
на основании направленных в министерство финансов Краснодарского края 
распоряжений о совершении казначейских платежей в электронном виде.

4. Требования к отчетности

Получатель субсидии, представляет:
отчет о достижении результата предоставления субсидии до 20 января го­

да, следующего за годом предоставления субсидии (представляется в соответ­
ствии с Соглашением);

отчет за текущий финансовый год о финансово-экономическом состоянии 
товаропроизводителя агропромышленного комплекса ежеквартально до 
20-го числа месяца, следующего за отчетным, по формам, установленным Ми­
нистерством сельского хозяйства Российской Федерации.

5. Требования об осуществлении контроля 
за соблюдением условий, цели и порядка предоставления субсидий 

и ответственность за их нарушение

5.1. Получатели субсидии несут ответственность за нарушение условий и 
целей предоставления субсидий, в том числе за достоверность информации, 
представляемой ими в соответствии с пунктом 2.7 раздела 2 «Порядок проведе­
ния отбора получателей субсидий для предоставления субсидий» настоящего 
Порядка в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае недостижения значения результата предоставления субси­
дии, установленных Соглашением, в отношении получателя субсидии приме­
няются меры ответственности в соответствии с настоящим Порядком.

5.3. Уполномоченным органом и органами государственного финансово­
го контроля осуществляется обязательная проверка соблюдения получателями 
субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.



18
5.4. Возврату в доход краевого бюджета подлежат субсидии в случаях:
1) нарушения получателем субсидии условий, установленных настоящим 

Порядком, а также представления недостоверной информации в целях получе­
ния субсидии, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных глав­
ным распорядителем как получателем бюджетных средств и уполномоченным 
органом государственного финансового контроля;

2) недостижения получателем субсидии значения результата предостав­
ления субсидии, установленного Соглашением.

5.5. Возврат субсидии осуществляется в следующем порядке:
в случаях, предусмотренных подпунктом 1 пункта 5.4 раздела 5 «Требо­

вания об осуществлении контроля за соблюдением условий, цели и порядка 
предоставления субсидий и ответственность за их нарушение» настоящего По­
рядка, -  уполномоченный орган в течение 10 календарных дней направляет по­
лучателю субсидии требование о возврате субсидии после подписания акта 
проверки или получения акта проверки от органа государственного финансово­
го контроля, в объеме выявленных нарушений;

в случаях, предусмотренных подпунктом 2 пункта 5.4 раздела 5 «Требо­
вания об осуществлении контроля за соблюдением условий, цели и порядка 
предоставления субсидий и ответственность за их нарушение» настоящего По­
рядка, -  уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня пред­
ставления получателем субсидии отчета о достижении результата предоставле­
ния субсидии направляет заявителю требование о возврате субсидии, в объеме, 
рассчитанном по формуле:

Увозв. = Усу б. x k x m / n ,  где:

Усу б. -  размер субсидии, предоставленной получателем субсидии в от­
четном финансовом году;

m -  количество результатов предоставления субсидии, по которым ин­
декс, отражающий уровень недостижения i-ro показателя результативности ис­
пользования субсидии, имеет положительное значение;

п -  общее количество результатов предоставления использования субси­
дии;

к -  коэффициент возврата субсидии.
Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле:

k = D, / т ,  гд е :

D; -  индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата предо­
ставления субсидии.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только по­
ложительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-ro ре­
зультата предоставления субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-ro результата предоставле­
ния субсидии, определяется по формуле:

Dj = 1 - Т{ / Si, где:

Tj -  фактически достигнутое значение i-ro результата предоставления 
субсидии на отчетную дату;



19

S; -  плановое значение i-ro результата предоставления субсидии, уста­
новленное Соглашением;

получатель субсидии производит возврат субсидии в установленном 
уполномоченным органом объеме в течение 15 календарных дней со дня полу­
чения от уполномоченного органа требования о возврате субсидии;

при нарушении получателем субсидии срока возврата субсидии уполно­
моченный орган в течение 30 календарных дней принимает меры по взысканию 
указанных средств в доход краевого бюджета в соответствии с законодатель­
ством Российской Федерации.

5.6. Уполномоченный орган несет ответственность за осуществление рас­
ходов краевого бюджета, направляемых на выплату субсидий, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Начальник управления 
растениеводства А.П. Журавель



Приложение 1
к Порядку предоставления за счет 
средств краевого бюджета 
субсидий на возмещение части 
затрат на производство зерновых и 
зернобобовых культур в рамках 
мероприятия «Стимулирование 
развития приоритетных 
подотраслей агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм 
хозяйствования» государственной 
программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

ФОРМ А

Исх. №  о т  20 г. В министерство сельского
хозяйства и перерабатывающей 
промышленности 
Краснодарского края

г. Краснодар,
ул. Рашпилевская, д. 36
о т ____________________________

(наименование заявителя)

ЗАЯВКА
на участие в отборе на предоставления субсидии 

на возмещение части затрат 
на производство зерновых (включая рис) 

и зернобобовых культур

Прошу принять пакет документов для участия в отборе и предоставить 
субсидию на возмещение части затрат на производство зерновых (включая рис) 
и зернобобовых культур
в сумме________________________________ руб.  коп.

Сообщаю следующие сведения:
1. Полное и сокращённое (если имеется) наименование, в том числе



2

фирменное наименование юридического лица или фамилия, имя и отчество 
(последнее -  при наличии) индивидуального предпринимателя

2. Юридический адрес______________________________________________
(индекс, край, район, населенный пункт, улица, дом, квартира)

3. Почтовый адрес_________________________________________________
(индекс, край, район, населенный пункт, улица, дом, квартира)

4. Телефон, факс___________________________________________________
5. Адрес электронной почты_________________________________________
6. ОГРН (ОГРНИП)_________________________________________________
7. ИНН____________________________________________________________
8. КП П _____________________________________________________________
9. ОКТМО_________________________________________________________
10. ОКПО__________________________________________________________
11. Банковские реквизиты для перечисления субсидии:

Наименование банка_________________________________________________
БИ К ________________________________________________________________
Корреспондентский счет______________________________________________
Расчетный счет_______________________________________________________

12. Налог на добавленную стоимость (нужное отметить знаком -  X):
[221 являюсь плательщиком налога на добавленную стоимость;

I I использую право на освобождение от исчисления и уплаты налога 
на добавленную стоимость.

13. Информация о статусе субъекта малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации»____________________________________________

(субъект малого предпринимательства, среднего предпринимательства, 
микропредприятие, либо не является таковым)

14. Подтверждаю, что на первое число месяца, в котором подана заявка: 
являюсь организацией и (или) индивидуальным предпринимателем,

осуществляющим производство, первичную и (или) последующую 
(промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции (нужное 
отметить знаком -  X);

осуществляю производственную деятельность на территории 
Краснодарского края;

не получал средства из краевого бюджета в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Краснодарского края на цели 
предоставления субсидии.

не являюсь иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством 
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,



3

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 
предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении 
финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 %;

отсутствует просроченная (неурегулированная) задолженность по 
денежным обязательствам перед Краснодарским краем, из бюджета которого 
планируется предоставление субсидии.

15. Даю согласие Министерству сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности Краснодарского края:

на автоматизированную, а также без использования средств
автоматизации обработку персональных данных в соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных 
данных» и иным законодательством Российской Федерации и
Законодательством Краснодарского края;

на публикацию (размещение) на едином портале и на официальном сайте 
министерства сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации об участнике отбора о заявителе и о подаваемом 
заявителем предложении (заявке), иной информации о заявителе, связанной с 
соответствующим отбором.

16. Все условия, необходимые для предоставления субсидии выполняю.
17. Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения целей и 

условий предоставления субсидии, недостижения результата предоставления 
субсидии, установления факта представления недостоверной информации в 
целях получения субсидии обязан возвратить полученную субсидию в доход 
краевого бюджета в течение 15 календарных дней со дня получения от 
уполномоченного органа требования о возврате субсидии.

18. В случае если остаток денежных средств, предусмотренных в краевом 
бюджете на выплату субсидии, меньше необходимой суммы субсидии, то:

EZ] соглашаюсь на уменьшение размера суммы субсидии в пределах 
остатка;

| | отказываюсь от уменьшения размера суммы субсидии в пределах
остатка.

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящей заявке и 
прилагаемых к ней документах, подтверждаю.

Об ответственности за предоставление неполных или заведомо 
недостоверных сведений и документов предупрежден.

К заявке приложены следующие документы:

1)

2)

3)

на л. в экз.;

н а  л. в  экз.;

на л. в экз.



Руководитель
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

М П (печать - при наличии)

Главный бухгалтер_________________  ____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Документы сдал «___» _______20_____ г .________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Начальник управления 
растениеводства



Приложение 1
к заявке на участие в отборе на 
предоставление субсидии на 
возмещение части затрат на 
производство зерновых (включая 
рис) и зернобобовых культур

Ф ОРМ А

СОГЛАСИЕ
субъекта персональных данных на обработку и передачу 

оператором персональных данных третьим лицам

Я,
(фамилия, имя, отчество (при наличии),

зарегистрированный(-ая) по адресу:_______________

Паспорт серия_______ № ____________ , выдан
(кем и когда)

руководствуясь п. 1 ст. 8, ст. 9, п. 2 ч. 2 ст. 22, ч. 3 ст. 23 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», свободно, своей волей 
и в своем интересе даю согласие на включение моих персональных данных в 
общедоступные источники персональных данных и обработку министерством 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского 
края (далее -  Оператор) моих персональных данных, включающих:

фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, контактные телефоны, 
реквизиты паспорта (документа, удостоверения личности), сведения о дате 
выдачи указанного документа и выдавшем его органе, индивидуальный номер 
налогоплательщика, банковские реквизиты;

фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных 
данных, номер основного документа, удостоверяющего его личность, сведения 
о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе, реквизиты 
доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия этого 
представителя (при получении согласия от представителя субъекта 
персональных данных);

в целях учета бюджетных и денежных обязательств и санкционирования 
оплаты денежных обязательств при предоставлении за счет средств краевого 
бюджета субсидии на возмещение части затрат на производство зерновых 
(включая рис) и зернобобовых культур

(цель обработки персональных данных)

при условии, что их обработка осуществляется ответственным лицом 
оператора. В процессе обработки Оператором моих персональных данных я



2

предоставляю право его работникам передавать мои персональные данные 
другим ответственным лицам Оператора и третьим лицам.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные посредством- 
внесения их в электронные базы данных, включения в списки (реестры) и 
отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими 
порядок ведения и состав данных в учетно-отчетной документации, а также 
отношениями, установленными руководящими документами между 
Оператором и третьими лицами:

министерством финансов Краснодарского края, расположенным адресу: 
г. Краснодар, ул. Красная, д. 35;

управлением Федерального казначейства по Краснодарскому краю, 
расположенным по адресу: г. Краснодар, ул. Карасунская, д. 155.

Оператор имеет право во исполнение своих обязательств по обмену 
(прием и передачу) моими персональными данными с третьими лицами 
осуществлять с использованием машинных носителей информации, каналов 
связи и в виде бумажных документов без специального уведомления меня об 
этом.

Срок хранения моих персональных данных соответствует сроку хранения 
первичных документов и составляет 6 лет.

Настоящее согласие дано мной добровольно и действует бессрочно.
Я ,____________________________________________________________

(Ф.И.О. субъекта персональных данных)

оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен в 
адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 
вручен лично под расписку представителю Оператора.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 
согласия на обработку персональных данных Оператор обязан:

1) прекратить их обработку в течение периода времени, необходимого 
для завершения взаиморасчетов по оплате;

2) по истечении указанного выше срока хранения моих персональных 
данных уничтожить (стереть) все мои персональные данные из баз данных 
автоматизированной информационной системы Оператора, включая все копии 
на машинных носителях информации, без уведомления меня об этом.

«____ »____________ 2 С ____ г ._______________  ____________________
(дата) (подпись) (Ф.И.О.)

Начальник управления
растениеводства А.П. Журавель



Приложение 2
к заявке на участие в отборе на 
предоставления субсидии 
на возмещение части затрат 
на производство зерновых 
(включая рис) и зернобобовых 
культур

Ф ОРМ А

Л И СТ СОГЛАСО ВАН И Я  
управлением растениеводства документов, представленных 

заявителем для получения субсидии на возмещение 
части затрат на производство зерновых (включая рис) и зернобобовых

культур
Наименование заявителя____________________________________________

(ИНН, район, город)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ответственный исполнитель

« » 20 г.
(подпись) (расшифровка подписи)

Начальник отдела 
рисоводства и мелиорации 
управления растениеводства

(подпись) (расшифровка подписи)

Начальник управления 
растениеводства А.П. Журавель



Приложение 2
к Порядку предоставления за 
счет средств краевого бюджета 
субсидий на возмещение части 
затрат на производство 
зерновых и зернобобовых 
культур в рамках мероприятия 
«Стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса 
и развитие малых форм 
хозяйствования» 
государственной 
программы Краснодарского 
края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

ФОРМ А

СВЕДЕНИ Я  
о выручке

________________________________________________________ (далее -  заявитель)
(наименование заявителя, ИНН, район) 

информирует о том, что является сельскохозяйственным товаропроизводителем 
в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 г. № 264-ФЗ 
«О развитии сельского хозяйства», так как в доходе заявителя от реализации 
товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации этой продукции составляет не
менее чем семьдесят процентов за календарный_______________________год.

(предыдущий финансовый год)
Руководитель__________________________________________________________

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)
МП (при ее наличии)

Главный бухгалтер_____________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Начальник управления
растениеводства А.П. Журавель



Приложение 3
к Порядку предоставления за счет 
средств краевого бюджета 
субсидий на возмещение части 
затрат на производство зерновых и 
зернобобовых культур в 
рамках мероприятия 
«Стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса 
и развитие малых форм 
хозяйствования» государственной 
программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

Ф ОРМ А

СП РАВКА-РАСЧЕТ  
причитающихся сумм субсидий на возмещение части затрат 

на производство зерновых (включая рис) и зернобобовых культур
з а _________ 20_____ года

Заявитель___________________________________
(наименование, район)

ИНН заявителя

№
п/п

Наимено-вание
сельскохозяйс

твенной
культуры

Посев­
ная пло­

щадь

Ставка 
субсид 
ии на 
1 га 

(рублей)

Затраты 
на произ­
водство 

зерновых 
(включая 

рис) и 
зерно­

бобовых 
культур 

(рублей)*

Коэффициент к 
ставке

Сумма 
причитаю­

щейся 
субсидии 

(рублей)** 
гр. 9 = гр.З х 
гр.4 х гр.6 х 
гр.7 х гр.8 х

к2 К3 Кд

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Рис



2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Зерновые и 
зернобобовые 
(за исключе­
нием риса)

* Сумма указывается без учета налога на добавленную стоимость. Для 
заявителей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость, указывается с налогом.

** Размер причитающихся сумм субсидии не должен превышать 90 % от 
фактически понесенных затрат на производство зерновых (включая рис) и 
зернобобовых культур.

Руководитель ______________________  _________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М П  (при ее наличии)

Главный бухгалтер_______________
(подпись)

« »__________________ 20____ год

Начальник управления 
растениеводства

(расшифровка подписи)

А.П. Журавель



Приложение 4
к Порядку предоставления за 
счет средств краевого бюджета 
субсидий на возмещение части 
затрат на производство 
зерновых и зернобобовых 
культур в рамках мероприятия 
«Стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса 
и развитие малых форм 
хозяйствования» 
государственной 
программы Краснодарского 
края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

СВЕДЕН И Я
о наличии посевных площадей, занятых зерновыми 

(включая рис) и зернобобовыми культурами в отчетном 
финансовом году (в 2 0  году)

Заявитель_______________________________________________________
(наименование, район)

ИНН заявителя

№
п/п

Наименование сельскохозяйственных культур Посевная площадь 
(гектар)*

1 2 3

1 Площадь, занятая зерновыми и зернобобовыми 
культурами, подлежащая субсидированию (за 
исключением риса)

2 Площадь, занятая рисом, подлежащая субсидированию

* Согласно форме 29-СХ или форме 2-фермер.

Руководитель ________________  _________________  _________
(Ф.И.О.) (должность) (подпись)

МП
(при ее наличии)

Главный агроном______________________
(подпись)

« » 20 г.

Начальник управления растениеводства

(расшифровка подписи)

А.П. Журавель



Приложение 5
к порядку предоставления за 
счет средств краевого бюджета 
субсидий на возмещение части 
затрат на производство 
зерновых и зернобобовых 
культур в рамках мероприятия 
«Стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования» 
государственной 
программы 
Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

Ф ОРМ А

СВО ДН Ы Й  РЕЕСТР  
фактически понесенных затрат на производство зерновых 

(включая рис) и зернобобовых культур 
за отчетный финансовый год (за 20 год)

Заявитель________________________________________________________
(наименование, район)

ИНН заявителя

№ п/п Наименование затрат Наименование
первичных
документов

Дата и номер 
документа

Сумма фактически 
понесенных затрат 

(рублей)*
1 2 3 4 5

Зерновые и зернобобовые культуры (за исключением риса)

Итого X X X
Рис

Итого X X X



2
1 2 3 4 5

Всего X X X
* Сумма фактически понесенных затрат указывается без учета ! 

использующих право на освобождение от исполнения обязанностей наг 
занных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость сум 
указывается с учетом НДС.

4ДС. Для заявителей, 
югоплательщика, свя- 
ма понесенных затрат

Руководитель______________________________________________________
(ФИО) (должность) (подпись)

М П  (при ее наличии)

Главный бухгалтер__________________________________________________
(подпись) (ФИО)

Начальник управления 
растениеводства А.П. Журавель



Приложение 6
к порядку предоставления за счет 
средств краевого бюджета 
субсидий на возмещение части 
затрат на производство зерновых и 
зернобобовых культур 
в рамках мероприятия 

«Стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса и 
развитие малых форм 
хозяйствования» государственной 
программы Краснодарского края 
«Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков 
сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

Ф ОРМ А

СПРАВКА
о выполнении значения результата предоставления субсидии 

в отчетном финансовом году (в 2 0  году)
Заявитель_______________________________________________________________

(наименование, район)
ИНН заявителя

Показатель значения результата 
предоставления субсидий, 

установленный Соглашением о 
предоставлении субсидии в отчетном 
финансовом году, тонн г.

Фактическое выполнение в 
отчетном финансовом году, 

тонн г.*

Процент 
выполнения 

(гр. 2 / гр. 1, но 
не более 1,2)

1 2 3

* Согласно форме 29-СХ или 2 фермер.
Руководитель ______________________  _________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
МП (при ее наличии)

Главный агроном_________________
(подпись)

« » 20 г.

Начальник управления
растениеводства

(расшифровка подписи)

А.П. Журавель



Приложение 7
к Порядку предоставления за 
счет средств краевого бюджета 
субсидий на возмещение части 
затрат на производство 
зерновых и зернобобовых 
культур в рамках мероприятия 
«Стимулирование развития 
приоритетных подотраслей 
агропромышленного комплекса 
и развитие малых форм 
хозяйствования» 
государственной 
программы Краснодарского 
края «Развитие сельского 
хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и 
продовольствия»

СВЕДЕНИ Я
о размере посевных площадей, занятых зерновыми (включая рис) 

и зернобобовыми культурами планируемых к севу 
под урожай текущего финансового года (20  года)

Заявитель____________________________________________________________
(наименование, район)

ИНН заявителя

№
п/п

Наименование сельскохозяйственных культур Посевная площадь 
(гектар)

1 2 3

1 Общая посевная площадь зерновых (включая рис) и (или) 
зернобобовых культур планируемых к севу под урожай 
текущего финансового года

Руководитель 

МП
(при ее наличии) 

Главный агроном

« »

(Ф.И.О.) (должность) (подпись)

(подпись) 
20 г.

(расшифровка подписи)

Начальник управления растениеводства А.П. Журавель


